siue uindemiauerit iniquitates. Quomodo enim radix omnium  
malorum. e. auaritia. sic peccatorum scelerumq; . cunctorum radix  
e. impietas. Quam qui arauerit siue seminauerit. metet iniquitates.  
Qui igitur arauerunt impietatem. & messuerunt iniquitates.  
comederunt fructum mendacii. Omnia quae falsa sunt. deceptis po-  
pulis predicantes. ut non querant panem uerum qui de caelo descen-  
dit. sed panem mendacii. qui suffocat & inficit deuorantes.  
Quia confisus es in uultu tuo. in multitudine fortium tuorum.  
consurgat tumultus in populo tuo. & omnis munitione tua  
uastabuntur. sicut uastatus e. salmana domo eius. qui uidi-  
cabit baal in die proelii. matrem super filium allisa. sic fecit  
uobis bethel a facie malitiae nequitarum ustrarum. Lex  
quia sperasti incurribuisti. in multitudine fortitudinis  
 tuae. consurgat perditio in populo tuo. & omnia murata habe-  
bunt sicut principes salman. de domo hierob baal in diebus  
belli matrem super filium alliserunt. sic faciam uobis domum  
a facie malitiarum ustrarum. In deo comedetis frugem mentis  
& cunctis qui pro posuistis. spes uobis uana decipit. Quia con-  
fusus es. o. ephraim in uis idolatriae tuae. haes enim in uultu  
& in multitudine fortium tuorum. non in deo habens spem.  
sed in exercitus robore. Itaque consurgat tumultus in po-  
pulo tuo. quod hebraei dicunt. sic con. id e. sonitus. & fre-  
mit. ululantis exercitus. quibus clamantibus omnis munitione  
 tuae uastabuntur. & eadem quae munitione arbitra-  
beris. Et tota patebunt hostibus. & sic uastabuntur. quo-  
modo uastatus e. atque contritus salmana. princeps ma-  
dianitarum. qui interfectus e. a domo hierobad. Auidu-  
biu quingedeone significat. qui ex eo quod destruxit  
famam baal. lucumque succidit. & ille e. iudicatus in po-  
tuit. cognominum. hierobad substitutus e. id e. ulciscer  
e. se babal. Ut quomodo salmana interfecit filios coram matribus;

ipsis quoque matribus deinceps interfecit sic & filium. O ephraim  
 tepseme interficient. qui & ipse trucidandus est. Querimus ubi  
 scriptum est. quod salman matrem sup filius occiderit. legimus  
 in iudicum libro. loquente zedeon. ad principem madiani.  
 quoniam absque liberis fecit gladius tuus multas matres. sicut sine filius  
 erit inter mulieres mater tua. Sicut igitur uastatus est salman  
 ab hierobaal. quem male quidam arbitrantur hieroboam filium na  
 bat. quidem tribubus profuit. & uastatus est. Ut in hebraico conti  
 netur ab arbel. id ipsum significante. quod & hierobaal.  
 Sed breuiori desertiori que sermone sic fecit uobis. O israhel.  
 a facie maliciarum uestrarum bethel. in qua uicium aureum  
 posuistis & estis uenerati aegyptios deos. Pro bethel quod dicitur  
 domus dei. LXX transtulerunt. Domus israhel. quod in hebreo  
 penitus non habetur. Quasi uisum utrumque de confragosis lo  
 cis. nunc in altum uel ad tendentes alligoriae. per laqueum transe  
 amus. Quia confisus est O israhel ephraim in uis. siue in curribus  
 tuis. de quibus scriptum est. huncurribus. & hi in equis. nos autem  
 in nomine domini domini magnificabimur. Et confisus est. in multi  
 tudine fortium tuorum. quos tibi falsa scientia roborasti. ideo con  
 surgit & tumultus. & sonitus in populo tua. Quia quidem lo  
 cum non habent uocem. Sententias explicamus in saltu multum  
 clamoremque & sonitum. & omnes munitiones tuae. siue equum uocem  
 sua uastabunt. Non enim testimonium scripturarum. sed arte  
 dialectica. & argumentis philosophorum. munitasunt atque  
 constructa. Sicut uastatus est. quoniam salmana. a zedeone matre  
 sup filius interfecit. Cuius historiae. & octogesima secundus  
 psalmus meminit ubi inter ceteros duces madiani. etiam salman  
 fuisse commemorat dicens. Facis domine aut dubium quin eos signi  
 ficet. qui contra dominum inierunt pactum. siue testamentum. sicut  
 madian & israhel. & post reliqua. ponit inquit principes eorum.  
 sicut oreb. & zeb & zebae. Et psalmus omnes principes eorum

quid dixerit hereditatem possideamus scuarium di. Et in hoc psalmo  
duces heretici describuntur. quia altari sibi in dicitur care co  
natis. Quodque sequitur. sic fecit uobis bethel a facie mali  
ciae nequitarum uestrarum. pro propria hereticoꝝ principibus coapta  
tur. quid eis fecerit bethel. quia ipsi uocant bethel hoc est domus di.  
& falsa ecclesia. Ut sit sensus. sic uobis facite ecclesiam uestram qua  
uocatis domus di. Ceterum ex quo a uobis tenet. appellanda est  
bethaben id est domus idoli. propter multitudinem maliciarum uestrarum.  
Sicut mane transit. pro transit rex isrl. & dilex eum. & ex egi  
pto uocauit filium meum. Uocauerunt eos sic abierunt a facie eorum.  
baalim in molabant. & simulacris sacrificabant. Lxx  
Mane pectus est rex isrl. quia paruulus isrl. & ego dilexi eum  
& ex egipto uocauit filium meum. Sicut uocauit eos. ita abierunt  
a facie mea. ipsi baalim molabant. & sculptilibus adolebant  
in sensum. Diuersis figuris. eundem explicant sensum.  
qui super dixerat transire fecit samaria regem suum. quia si spu  
ma super faciem aquae. eo quod spuma & bullae in aquarum  
summitatibus natantibus. celeritate dissoluantur. Nunc eadem  
rem. sub alia ponte similitudine. Sicut ostium enim aurore.  
& diluculo. & principium diei. quod appellatur mane in noc  
ter. Solis que uicinia transit celeritate. ita ut finiatur nox.  
& clarescat dies. sic rex isrl. id est decem tribuum. uelociter tran  
sit. Exponitque beneficia. quae in ipsum contulerit.  
Dum inquit esset puer & paruulus. & captus in aegyptum tene  
retur. in tantum eum dilexi. ut mittere seruum meum moysen.  
& ex aegypto uocare filium meum. De quod dixi in alio loco. fili  
us meus primo genit isrl. Et quia isrl. quia paruulus. sin  
gulariter quidem dicitur. sed pluraliter intellegitur. quomodo  
& populus & ephraim & iudas. <sup>si quidem</sup> in numero singulari  
multus est numerus. qui hoc numero continentur. Veteris  
recordatur hystoriae. quid uocauerit quidem eos pro moysen.

& Aaron qui uocauerunt eos: ut egredierentur de aegypto. Ipsi uero  
 uocati: ab eis recesserunt: a facie eorum uestentes eis terga: & manus du-  
 rita: gestu corporis indicantes. Nec eis sufficit uocantes con-  
 temperere nisi immolaretur baal & sculptilibus: si ues simulacris  
 adolerent incensum. Adorasse eos baal. Primum: sub achab  
 rege isrlt legitur: quod idonu regis filia herazel dux uxorem:  
 & babilonium acphoenicis: idolum transtulit in samariam.  
 Ergo distantia peccata temporibus: uno sermone coniungit: quo  
 modo primū uocati sint de aegypto: & appellati filii. Deinde  
 insolitudinē recesserunt adō beelphegor magis colentes quā dō.  
 Et postea intra scā baalim & astaroth: & ceteris idolis seruerunt  
 & transire hereticos instar diluculi: & regē eorum diabolum  
 uel heresi archan̄ intellegimus: quos infamia quando crediderunt  
 in ecclā: & erant paruuli: & xp̄i nomine censebantur. Dilexerunt:  
 & uocauit illos de tribulatione: & tenebris aegipti. Uocauit  
 autē per apostolos & doctores ecclē. Cūq; a meis inquit ducibus  
 sint uocati recesserunt a facie eorum: & adorauerunt beelphegor: hoc  
 ē suis uicis: & libidini seruerunt: & postea immolabant baalim  
 & simulacris: quae sibi finixerant. Singuli enim hereticorum  
 habent deos suos: & quodcūque simulauerunt: quasi sculptile colunt  
 atque conflatile. Pro eo quod nos diximus ex aegypto uocauit fi-  
 liū meū. Lxx transtulerunt: & ex aegypto uocauit filios eius: qđ in he-  
 braico non habetur. Nulliq; dubium ē: matheum de hoc loco sup-  
 sisse testimoniū iuxta hebraicā ueritatem. Ergo qui detrahunt  
 nr̄a translationi: de nr̄a scripturā. de qua euangelista hoc testi-  
 monium sumpsit: & interpretatus sit. dñō saluatore: quando de  
 aegypto reductus ē: intra isrlt. Et cū inuenire n̄ qui uerunt:  
 desinant rugare frontē adducere sup ciliū: crispārenares  
 digitis concrepare. Hunc locū: in septimo uolumine. iulianū  
 augustus: qđ aduersum nos: id ē xp̄ianos e uocauit: calū-  
 niatur & dicit: quod de isrlt scriptū ē. Matheus euangelista:

ad xpm transtulit. ut simplicitate eorum. qui de gentibus credi-  
derant. inluderet. Cui nos breuiter respondebimus. primum mathe-  
u euangelium hebreis litteris edidisse. qd poterant legere. nisi  
hi qui ex hebreis erant. Ergo non propterea fecit. ut inluderet ethnicis.  
S in hebreis inludere uoluit. aut stultus. aut imperitus fuit. 7  
S tultus si apertum finxit mendacium. imperitus. si non intellexit  
de quo hec dicerentur. S tultitiam ipsu uolumen excusat. qd pru-  
denter. ordinateq; conpositum est. Imperitum non possumus dicere.  
que ex alio testimonio scripturarum. scientiam legis habuisse  
cognoscimus. S up. e. ut illud dicamus. quo etq; τριπικον  
pcedunt in alio iuxta ueritate. & ad impletionem referantur  
ad xpm. qd apostolum in duobus montibus. syna & sion. & in  
sarra. & in agar fecisse cognoscimus. Neque enim non est syna-  
mons. & non est sion. non fuit sarra. & non fuit agar. quia hec  
apostolus ad duo retulit testamenta. Sic igitur hoc qd scrip-  
tum est. paruulus isrl & dilexi eum & ex aegypto uocaui filium  
meum. Dicitur quidem de populo isrl. qui uocatur ex aegyp-  
to. qui diligitur. qui eotempore post errorem idolatriae. quasi in-  
fans & paruulus. e uocatus. sed pfecte referatur ad xpm.  
Na & isaac inter populi fuit. quod futurae. mox ligna sibi  
ipse postauerit. & iacob qui aliam dolentem oculos. & rachel  
pulchram habuerit uxorem. In lia qua maior erat. cecitate  
intellegimus synagogae. In rachel pulchritudine ecclesie.  
Et tam qui ex parte tripi fuerunt dñi saluatoris. non omnia que  
fecisse enarrantur. inter populi fecisse credendi sunt. Tri-  
pus enim. partem indicat. Quod sit totum pcedat in tripo-  
iam non est tripus. sed hystoriae ueritas appellanda est haec  
breuiter ut in comentariis diximus. Nunc ad reliqua curra-  
mus. Et ego quasi in uicibus ephraim. post ab eis  
in brachiis meis. & nesci erit quod curare eos. In funicu-  
lis ad am traha eos in uinculis caritatis. Et tero eis

quasi exaltans iugum sup maxillas eorum. & declinaui ad eum.  
 & uesceretur. Lxx. Et ego conlocavi ephraim. suscepit eum sup bra-  
 chium meum & non cognouit ut sanare illos. In correptione homi-  
 num extendi eos in uinculis caritatis meae. Et tero illis quasi fidans  
 alapas. homos sup maxillas eius. & respiciam ad eum p ualens ei.  
 Multum in se hebraicum. & Lxx. in eptum. aeditio dissonat.  
 Tempus igitur iuxta hanc <sup>hebraeos.</sup> florem iuxta Lxx. ANATOT HN  
 texere. Qui sup dixerat puerisrt. & dilexerit. & ex egypto  
 uocaui filium meum. & postea intulit quod pp & trauerit nefas.  
 baalim immolabant. & simulacris sacrificabant. Nunc narrat  
 quo isrt amorem dilexerit. Secundum illud qd in deuterono-  
 mio legitur. postauit te <sup>de tuus.</sup> dñs. ut sol & homo gestare paru-  
 lum filium suum. in omni uia p qua ambulasti. donec uenires ad  
 locum istum. & in alio loco. expandit alas suas & adsupsit  
 eum. atq; postauit in humeris suis. Ego inquit. qui pater  
 nutricius factus sum. & paruulum meum in uulnis meis ipse p-  
 taba. ne lederet in solitudine & nigt estu. uel tenebris tre-  
 r. In dienuibus eram. in nocte ignis colūna. ut quos pre-  
 xera. meo inlustrare & sanare lumine. Cūq; peccassent  
 & fecis sentisibi utuli caput. dedi locum paenitentiae. & igno-  
 rauerunt qd curarem eos. & uulnus idolatriae. & anno-  
 spacio obducere. & pristinae reddere sanitati. Curauit aut  
 eos p pte funiculis. & uincula caritatis. quib; <sup>in his</sup> abraham. isaac.  
 & iacob adstrinxeram. Pro adā enim. aquila & sirmma  
 obus. & Lxx. & theodotio. uniuersi homines transtulerunt.  
 ut dicerent in funiculis hominum. Traham eos. in uinculis  
 caritatis. Quod q; sequit. ero eis. quasi exaltans iugum.  
 p quo in eptatus ē sirmmachus. & puta uer quod inponere  
 iugum sup maxilla eorum. Duplicit accipitur. aut ab stuli  
 ab eis iugum. cunctarū p circū uer nationū. aut legem meam.  
 quasi simum iugum pon. dura arbitratu sunt. Et dedi ei. escā.

manna in deserto. quouscercur. hoc est enim quod ait. decli-  
naui ad eum ut uesceretur. pro quo interpretatus est. symmachus.  
& declinaui ad eum cibos. Non quod deus ad eum declinauerit.  
sed quod cibum manna ad eum fecerit declinare. Aliter. in manu dile-  
xi eos. & tam clemens pastor fui. ut in abida ouem humeris meis  
ipse portarem. Ipse uero ignorauerit quod me illos passione curare  
Et quam amata sunt omnium hominum. trahere eos ad credendum. in un-  
culis caritatis. Iuxta illud quod in euangelio scriptum est. nemo uenit  
ad me. nisi pater qui misit me. traxerit eum. Et arbitra sunt.  
iugum meum leue esse. grauisimum. Et declinaui ad eos deferens  
regna celorum. ut cum eis uersarer. ad sumpta forma hominis.  
si uel de die sensu corporis mei. ipse & cibus. & conuiuia. Tra-  
seam ad intellegentiam spiritalem. iuxta xx. dum taxat interpretatus  
des. si utrumque. & secundum historiam & secundum ANATOLIUM  
uoluerim exponere. tendim libri magnitudinem. Illis immo-  
lantibus baalim. quae de suo corde finxerit. & me uocantem  
fugientibus. a facie mea. Ita enim lxx continetur. ego clemen-  
tissimus dominus. ligabam pedes ephraim. ne amel longius fugerent.  
hoc enim significat. ΕΥΝΕΝΟΑΙΚΑ. Ligabam autem. testimo-  
nius scripturarum. & disputatione magistrorum ecclesiae. ut  
legatos pro patientia. suis brachiis contineret. non intellegentes  
quod patientia dei. salutaris eorum esset & occasio. Unde in correptione  
hominum. uidelicet magistrorum. qui eos desperant. con-  
tractas pro fide frigore extendit aloe fidei. Ut quasi repug-  
nantes uinculis meae dilectionis adstrinxerit. & quam  
sua sponte currebant. sed uincti funibus. traherentur pau-  
lulum maxillas eorum a lapis uerberari. non puniens. sed cor-  
rigens. & emendans. Iudex lacerat carnes. torquens funicu-  
lis. flagellis atque ignibus. cruciat. Quia autem pater est lasciuen-  
te filium. palma percutit manu. Et per alchre. non dixeris  
a lapas uerberans. sed quasi homo. & uillas manu percutiens.

Per cuius autem dñi filios aberrantes. cōminatione poenarū.  
 euangelica lectione. & testimonius p ph&arū. Cūq; sic p̄cus  
 serit in maxilla. ut hereticū panē atq; doctrinā. excutiat de ore  
 polluto. tunc respicit ad eum. dicentē sibi filio uerberato. res  
 pice in me & miserere mei. Et iterū respice. & exaudime dñe  
 dñe meus. Cū que eos respexerit p̄ualebit. siue p̄derit eis.  
 id. ē superabit aduersarios. Et defugitiuis seruis faciet.  
 siue dabit eis uerū & dulce c̄r̄bū. qui prius hereticorū m̄ data  
 & c̄r̄bos amarissimos deuorabant. Non reuertetur intrā aeḡpti.  
 & assur<sup>ip̄si</sup> rexeus. qm̄ noluer̄ con uesti. Coepit gladius in ciui  
 tatib; eius. & consumit electos eius. & comedit capitatorū. &  
 populus m̄s pendebit ad reditū meū. Iugū autē inponitur ei  
 simul. qđ non auferetur. Lxx. Hababit ephraim in aeḡpto.  
 & assur ip̄s rexeus. qđ noluit con uesti. Et infirmatus. ē gladi  
 us in ciuitatib; ei. & reueit in manib; illius. & comedent de  
 cognationib; suis. & populus ei suspensus ē. ex inco lato suo.  
 & dñs sup̄ p̄iosa eius irascetur. & n̄ exaltabit eum. Quando dicit  
 n̄ reuertetur intrā aeḡpti. ostendit qđ reuesti cupiat sed in p̄pos  
 sit. Reuertit autem cupiebat isrl̄. ad aeḡptiū auxiliū flagrans.  
 sed posse susē ab assirio. qui coepit eū. & dominatus ē illius in  
 reueitōis. Et hoc passus ē quia con uesti noluit. nec agere pe  
 nitentiā. Vel c̄stedicamus. qđ reuersus sit intrā aeḡpti. quan  
 do aeḡptios intrā sc̄a adorant deos. t̄ illosensu accipiendū.  
 quo sup̄ dictū ē. Aeḡptiū inuocabant. ad assirios abierunt  
 Coepit itaque gladius in ciuitatib; eius. siue in ru& ut in p̄pta  
 tus ē aquila. aut uuln̄erabit ut s̄r̄m machus transtulit. Et  
 uide quantū pondus sit miseriarū. ut n̄ agri nec possessiones  
 ac rura uastentur. sed medias ciuitates hostis intro eat. & con  
 sumat electos ei. siue brachia illius. ut in p̄ptatus. ē s̄r̄m ma  
 chus. qđ hebraice dicitur. baddai. Cūq; consup̄serit gla  
 dius electos & principes siue robur exercitus. & deuorauerit

uel capita uel consilia eorum. ut non possim aliquid inuenire p[ro]fici-  
um. tunc plebs miserabilis q[ui] ad mere u[er]u[m] noluit. meum ad seredi-  
tum p[ro]stolabitur. & sero agit paenitentia[m] hostibus cuncta uastantib[us].  
Itaque quia peccata grandia. grandib[us] s[er]uanda supplicis. in po-  
nit eis qui relicti fuerint de populo. Regē eorū ac principibus  
Assyriom uerone truncatis. iugū grauis simū seruitutis. Et  
inponit pariter q[ui] d[omi]n[u]s auferet. iuxta litterā. nisi sp[irit]u[m] tollatur in xpō.  
Juxta Lxx. habitauit ephraim in aegypto. terra scām habere sedicens. & eccl[esi]a d[omi]ni saluatoris. sed uitis  
atq[ue] peccatis. & puer sitate fidei. s[er]u in aegypto cōmoratus ē.  
Quia igitur habitauit in aegypto sensus magnus. Assyrius enī  
rex ē. noluit enī reueri ad eccl[esi]am. & uirtute p[er]dita id ē xpō.  
quē d[omi]ni uirtus & d[omi]ni sapientia. s[er]u in languore uersatus ē. Et  
infirm[us] fuit. cunctis demonib[us] ac perturbationibus subiacens.  
Idcirco gladius hoc ē sententia sp[irit]ualis uel sermo ecclesiasticus  
uastans atque debellans. s[er]u uersabitur in urbib[us] eius. quosim-  
pie extruxit contra d[omi]n[u]m. Et ipse gladius requiescet in man-  
ib[us] eius. ut oculus ab alio. aliū non possit occidere. nec contra ad-  
uersarium leuare manū. Denique recipient & uocabunt. secundū  
consilia sua. Infelix autem populus & uulgus indoctū suspira-  
bit antiquā patriā. & captū se eē. sentiet. siue pendebit incola-  
tus suo. nesciens quid agat. & quo uestatur ignorans. d[omi]ni uersu  
p[er] p[er]iosa eorum. Aurū uidelicet & argentū. quae acceperant ab eo.  
de quib[us] saepe diximus iras cō[tra] & nequa quā liberabit eum. quis uo-  
uitio corruit. Hoc iuxta Lxx. eundē autē sensum. & hebraico con-  
tabimus. Quomodo dabo te ephraim. protezante isrl. quomo-  
do dabo te sicut adama ponāte ut soboim. Conuersum est in me-  
cor meū pariter conturbata ē penitudo mea. Non faciam furo-  
rem irae meae. Non conuertar ut disperdā ephraim. qm̄ d[omi]n[u]s  
egosum & non homo. ut medietur sc[ilicet] & non ingrediar ciuita-  
tē. Lxx. Quid tibi faciam ephraim. protezante isrl. Quid faciātibi

inductū

sicut adama ponam te. & sicut seboim conuersus est cor meum. simul  
 conturbata est penitudo mea. Non faciam iuxta iram furoris mei. nō de  
 relinqua ut deleatur ephraim. quod ego sum & non homo. scilicet  
 & nō ingrediar ciuitate. In eoloco ubi nos & lxx interpretati sumus.  
 per egyptum. in hebraico scriptum est אֲוַגְגֵנֶתְח. quod a qui  
 uoluit עֲרֵפְעוּעֵ. id est scuto. te circū dabo. Quod  
 cum in bonā partem putaremus intellegi. & significare pte  
 tionē. ex editione firmachi. contrarius nobis sensus subicitur  
 dicentis. עֲרֵפְעוּעֵ. id est tradate. Ex translatione  
 quoque theodotionis non prospera. sed aduersaria demonstrantur  
אֲפֹפְלִיִּוֶעֵ. quod significat nudabo te. & auferā a te  
וְיָרֵא אֶת. hoc est scutum. quod te ante pte xerā. Et hic sensus  
 magis conuenit. dño cōminantē. Quod dicitur. dicit hoc est  
 quod noluerunt conuesti. & assur factus est rex eorum. deuo  
 rabitque gladius & urbes & principes & populū. & inponet  
 eis iugum. quod nō auferet ab eis. & ui debatur dura sententia.  
 nequaquā eis locum penitentiae derelinquens. Nunc dicitur.  
 parentis aduersus loquitur affectus. Quid tibi faciam ephraim.  
 quomodo teneo. auxilio denudabo. Quid tibi faciam qua  
 te arte corripiam. quo potero sanare medicamine. Sicut  
 adama & seboim ponate. quaedue sunt quinque urbium.  
 sic in genesi legimus. sodoma & gomorra. adama & seboi  
 & bale. quod est segor. & sicut sermone zoara dicitur. Ponā  
 itaque & uestate insolitudinē. & delebo usque ad cineres ac fa  
 uillas. sicut deleui adama & seboim. Cūque durāim  
 mo crudelē sententiā protulisset. rursus parentis affectu  
 misericordia uincitur. & austeritate iudicis. pietate  
 mitigat patris. Dicit enim. Conuersus est in me cor meū pa  
 riter conturbata est penitudo mea. Statim ut loquutus  
 sum ephraim & isrl. sicut adama. seboimque positurū.  
 mea cōmota sunt uiscera. Paenituit me. meū quondā

populū delere in p̄p̄uo. idcirco non faciā secundū furore  
iracundiae meae. Ne eadem clemētia cōmutabō. ut dicit p̄da  
ep̄braim. Non enim p̄cutio ut p̄da in p̄petuū. sed ut emende  
Cruelitas mea. paenitentiae & p̄cais occasio ē. Os enim ego  
sum. & n̄ homo. Homo ad hoc punit ut p̄dat. d̄s ad hoc cor  
ripit ut emendet. In medio tuis sc̄s. & n̄ ingrediar ciuitatem.  
hoc ē non sum unus. de his qui in urbib; habitant. qui humanis  
legibus. uiuunt. qui crudelitātē arbitrantur iustitiā.  
Iussum mun. sūma malitia ē. Mea autem lex. mea q̄ iusti  
tia ē. saluare cor reptos. Possumus & aliter dicere. q̄ p̄m  
cham parricida. extruxit ciuitatē. in nomine filii sui ienoch  
In huiusmodi urbem d̄s n̄ ingreditur. quae ex scelere &  
sanguine. ac parricidio fabricata ē. Sin autem noluerim  
legere. quomodo dabo ephraim p̄gāte isrl̄. sic iemel  
legendū ē. Quid tibi faciā. num p̄caone dignus es. qui  
tanta fecisti. Notandū quoque q̄ tibi contra iudā dicit.  
id ē populū d̄i. non adama. ponitur & seboim. sed sodo  
ma & gomurra. Legim̄ enim in isaia. Audite legē d̄i  
principes sodomorū. adtendite uerbū d̄ni populus gomur  
rae. In euangeliō quoq; ciuitas quae a p̄stolos n̄ recepe  
rit. excutientib; eis puluere pedū suorū. Dicit̄ de ea. q̄ in  
die iudicii tolerabilius sit terrae sodomorū & gomurrae.  
quā ciuitati illi. Et ad hierusalē. p̄phetalis sermo dirigit̄.  
iustificata ē. sodoma ex te. Datur nobis ergo suspitio. q̄  
sodoma & gomurra. principes fuerint in peccato. & adama  
& seboim. earū exempla sectati sint. Et quod potentes  
potenter tanta patiuntur. & seruis qui scit uoluntate  
d̄ni sui & n̄ facit ea. uapul & multas. Unde & ecclesiasti  
ci. sibi dē quib; heretici. sceleribus. continentur. nequa  
quā adamae & seboim q̄. inferiores sunt. sed sodomē  
& gomorē. q̄ <sup>ue</sup> maiorū criminū. eē. dicuntur. cruciatib;

sub iacebant. Ad hereticos quoque deceptum que ab eis populum lo-  
 quitur dñs quod nisi egerint penitentiam ponantur sicut adama  
 & seboim ut nullam spem habeant salutis. Rursum clementissi-  
 mus pater dicit se suam mutare sententiam & penitere quod talia se  
 loquitur ut illos quoque ad conuersionem & ad penitentiam  
 uocet. Non faciam inquit in furore meo non disperdam ephraim.  
 Quantum inquit in me est quantum ego cupio si errorem ue-  
 ritatem correxerit si me magis amaerit quam principes he-  
 reseos. Quia enim ego sum & non homo lapsis manum porrige-  
 errantes ad salutem uocabo et quia scis sum propterea non ingre-  
 diar ciuitatem. Conciliabula & urbes hereticorum foras  
 exeuntes de urbibus suis libenter recipio in ciuitates eorum  
 non ingrediar. Hoc quod dixi non ingrediar ciuitatem & iuxta  
 Lxx sequitur post dominum ambulabo quidam sic interpretati sunt  
 ut dicerent dno populam respondisse & esse sensum. Quia con-  
 uersum est in te caecum & non secundum peccata nostra fecisti nobis  
 sed iuxta clementiam tuam & in re delicta non punis & pollice-  
 ristis cum atque clementem in nostri medio uersaturum. Idcirco &  
 ego malorum hominum non ingrediar ciuitatem nec ero de nume-  
 ro peccatorum sed ambulabo post dominum deum meum. Hebraice autem  
 & personam dicit ita edisserunt. Non cederelinqua non ibo ad aliam  
 gentem nec ingrediar alteram ciuitatem. Post dominum ambulabunt  
 quasi leorugia & quasi rugia & formidabunt filium matris  
 & uolabunt quasi aues ex aegypto & quasi colubam de terra as-  
 syriarum & collocabo eos in domibus suis dicit dñs. Lxx.  
 Post dominum ambulabo sicut leorugia & cetera similiter.  
 Dno prospera pollicente populus conuertetur ad eum  
 & ambulabit post dominum quasi dñs rugia & quasi  
 leo de quo & amos ppheta commemorat. Dñs de  
 syon rugiet & de hierusalem dabit uocem suam.  
 Rugiet autem quando dicit sicut adama ponate uos seboim.

hb  
/

Cum qui ille rugerit. tunc formidabunt filii matris siue aquarum ut Lex transtulerit. Etenim uerbum. *maim* quod per tres litteras scribitur. *mem. toth mem.* si legatur *maim* aquas significat. si *meiam* demare intellegitur. hanc heretici ad aduentum xpi referunt. que sperent euenturum. Nos iam transacta conuincim. quia & de aegypto & de assyriis. hoc est. ab oriente & occidente. & ab aquilone. & a meridie uenerunt & cotidie ueniunt. quidam cubant cum habraham & isaac & iacob. Filios autem matris siue aquarum. eos possumus appellare qui a gona dni comprehensurum. & abstrahi demari huius scilicet. Cumque capti fuerint demarati ueniunt. conlocabuntur in domibus suis. quae borea uocat euangelis in quibus electa & apales separata sunt & conduntur. Natura leonum. esse dicitur. ut cum infrenauerint & rugierint. omnia animalia contremescunt & fixo gradu semouere non possunt. tantus pauor est tanta fortitudo. Itaque cum instar leonis rugierit & intonuerit. adederit uoces. cunctae ues & uniuersa uolatilia perirescent. & ibunt ad nidos. id est ad domos suas in quibus dominus habitabit. cum eis dicam & aliter. Cum uerus leo infrenauerit. falsus leo qui est iuxta apostolum petrum. aduersarius noster. alico conticescat. & omne dogma peruersum. Os suum aperire non poterit. qui ante ab eo capti fuerant. Rugitus leonis soluti & comminatione terribili sequentur dominum dominum suum. Timebunt filii matris siue aquarum. qui in amaritudine & falsis hereticorum aquis fuerant percreta. & ad supernas pennas uolabunt quasi ues ex aegypto. & quasi colubae de terra assyriorum & dicent. Quis dabit mihi pennas sicut colubae. & uolabo & requiescam. Ut qui apud hereticos laborauerunt. requiescant in ecclesia & habitent in domibus suis. de qui libi fuerant errore.

67

seducti Aegyptum. idē. mesraim. tribulationē in tēptari &  
angustias. nouissimus assirios quoq; dirigentes. siue ut me-  
lius arbitramur arguentes. Ab his ergo liberant<sup>2</sup> heretici.  
cū habitare coeperint in domib; suis. & malis parentibus di-  
xerint. relinquetur uobis domus ur̄a deserta. Circū dedit hb  
me in negotiationes sua ephraim. & in dolo dom̄ isrl̄ iuda ster-  
tis descendit cū dō & cū sc̄is fidelis. Lxx. Circū dedit me in  
m̄datio ephraim. & in impietate dom̄ isrl̄ & iuda. Nunc  
cognouit eos d̄s. & populus sc̄s uocabitur d̄s. Tradunt he-  
brei huius ceteri fabulā. In exitu isrl̄ ex aegypto. quando  
ex alia parte mons. ex alia rubrum mare. & ex alia pharaonis  
cingebatur exercitus. & inclusus populus tenebatur. ceteris  
tribubus disperantibus salutem & aut reuertī in aegypto aut  
bellare cupientibus. solus iuda fideliter ingressus ē mare.  
unde & regnū meruit accipere. Et hoc eē. qđ nunc dicit<sup>2</sup>  
iuda testis sermonū d̄i. & ad st̄ p̄olatur ac uinde descendit  
cū dō in mare. & in tē sc̄is fuit fidelissimus. ut uerbis iubentis  
credere & dō. Hoc illi dicunt. nos cepte explanationis sequa-  
mur ordinē. qđ circū dedit ephraim. regia tribus &  
domib; isrl̄ populus qui tribus regis seruebat. & circū de-  
derit eum in negotiationes siue m̄datio dū d̄m. <sup>ne</sup> zant & ido-  
la. confitentur. Judas aut hoc ē duobus. qui habebant tē-  
plum legē p̄phetas. & seruabāt p̄cepta legalia. erant testes.  
gradien<sup>tes</sup> q; cū dō & cū sc̄is fidelis. Sc̄os possumus dicere uel  
angelos uel patri archas ac p̄phetas. & ceteros quidā imperio ser-  
uebant. Ad cōparationē enim illius tēporis quo hec dicebant<sup>2</sup>.  
ab errante paenitus ephraim. & decepto in idolatru cultu isrl̄.  
solus iudas remanserat quidā testimonis uersatur. & pos-  
s & des descendere cū eo siue fortis eē. cū forte Rad eni. & dis-  
censionē. & fortitudinē significat. p̄ quo aquila transtulit.  
ETI IKPAT UN. Juxta ANAGOGEN. circū dant heretici d̄m

in mendacio. immo in negotiatione. Quicquidem loquuntur ne-  
gant. immo mendacium est. & circumdant eum in dolo siue in  
impietate domus israel. dum uniuersa que simulant. artificis sermo  
ne componunt. & impietate loquuntur contradicunt. Judas autem.  
hoc est uir ecclesiasticus non superbit. non inflatur timore heretico.  
sed humiliatur cum deo. & cum sanctorum choro fidelis est. & robustus.  
dum aedificat domum suam super petram. que nulla tempestate quatitur.  
Lxx. Multo aliter transtulerunt quod ephraim & domus israel & iudas.  
circumdederunt dominum in mendacio & in impietate. & tante clementiae sit  
deus. ut non ab eis abscidat spem salutis. sed cognoscat illos & paratus sit  
uocare populum sanctum & populum dei qui nunc impietate peruersus est.  
Juxta tropologia quoque uelle dominum & hereticos saluari. & ec-  
clesiasticos peccatores. & omnes suo uocabulo non cupari. Quia ueritas  
ueritas est. non circumdat dominum in mendacio. sed in ueritate psalmista  
dicente. Potens est dominus. & ueritas tua in circuitu tuo.

**E**phraim pasca uentum. & sequitur aestum. Totam diem da-  
cium & uastitatem multiplicat. & foedus cum assirus inuit.  
& oleum in aegyptum ferebat. Lxx. Ephraim autem pessimum  
spiritus persecutus est aestum. tota die uana & inania multiplicabit.  
& testamentum cum assirus pepigit. & oleum in aegypto merca-  
batur. Sacra narrat hystoria. mandem regem israel pace facta  
cum assur. ab aegyptiis auxilium postulasset. & pasceret  
uentos id est spe uana sed decipere. sequi que. *καὶ ἐκω. να.*  
hoc est aestum & irae ad meridiem. nihilque aliud agere tota die  
nisi sibi in ludere. Et dum huc illucque discurrat. uastitatem  
& euerisionem suis urbibus praeparare. Ad non est uastitas. atque  
mendacium pepigit foedus cum assirus. & oleum tulisse  
in aegyptum. *ἐν ἡκε δὲ οὐκ ἔκω. να.* hoc est a parte totum. quod uidelicet  
munera aegyptiis miserit. licet quidam arbitrentur quod ne-  
quaquam in aegypto gignitur. & pretiosissimum missum esse  
ab ephraim. cuius terra samaria olei fertilis sima est.

**P**ortos secundum tropologia. omnes heretici pessimo daemonum spiritu continentur. de quo & in apostolo scriptum est. Aduersus spiritualia nequitia in caelestibus. Et in mundus spiritus cum exierit ab homine. & requiem inuenierit. septem alios spiritus nequiores sibi copulat. & pristina reuertitur ad domum. Spiritus igitur pessimo sequuntur. **KHYCWNA** id est. ariditate siue uentum urentem. qui contrarios flores; est. et germinantia cuncta disperdit. Tota die inania uacuaque sectatur. nec proprio errore contentus. est. sed multos discipulos innocentes suae uanitatis erroresque multiplicat. Foedus quoque facit cum asiris quorum princeps est. sensus magnus. utquecumque fixerit sapienter simulasse uideatur. ea sapientia quae destruitur ad deum. quam & apostolus precipit declinanda dicens. Videte ne quis uos decipiat per philosophiam. & inanem seductionem. secundum traditionem hominum. secundum elementa mundi. Sed & oleum fuit in aegyptum siue mercatur aegypti sapientiam. & ecclesiasticis cupiens miscere dogmatibus. oleum unctionis quo ungebantur prophetae ac sacerdotes quo ungebantur & reges. Hoc oleum habent & scidei; b; dicitur. filicum sicut nouella oliuarum. in circuitu mensae tuae.

**E**t bona oliua in qua oleaster noster. insertus est. quod uis autem contentur heretici ueritatem miscere mendaciam, oleumque & ceteris. In uentibus a cliquentibus rebus; non potest copulari. semper ueritas super est deorumque mendacium. Omnes alias species. id est. hereses. quae habent ut diximus oleum ueritatis possunt sibi misceri. & de pluribus; non efficit corpus. Sed harum oleum quod deferretur in aegyptum. & de trasca ad pharaonis regnum descendit detestatur. per prophetam dicens. Oleum peccatorum non inpingu & caput meum. Iudicium ergo dei cum iuda. & iustitio super iacob iuxta hb uias eius. & iuxta ad inuentiones eius reddet ei. In utero subplantauit fratres suos. & in fortitudine sua. Directus est cum angelo. & in ualuit ad angelum. & confortatus est. f f f **F**leuit & rogauit eum. in bethel inuenit eum & ibi locutus est nobiscum.

& dñs dñs exercituum dñs memoriale eius. & tu ad dñm tuum conuer-  
teris. misericordiã & iudiciũ custodi. & spera in dño tuo sēplxx  
Et iudiciũ dño cū iuda. ut uideatur iacob iuxta uias eius. &  
iuxta adinventiones ei reddat ei. In utero subplantauit fra-  
trẽ suũ. & in labore suo p̄ualuit dñs. & confortatus ē cū angelo  
& potuit. Fleuer̄ & dep̄ctus in domo oñ. in uener̄ me. & ibi  
dictũ ē. ad eos. Dñs aut̄s omnipotens erit memoriale eius.  
& tu in dño tuo conuerteris. misericordiã & iudiciũ custodi  
ad p̄p̄inquadō tuo sēp̄ Ephraim semel pascente uentẽ  
& sequente in dacium qui in tanta uenit amentã. & in duas  
gentes aduersarias dubias fluctuare. faciens pacẽ cū as-  
syrus. & oleũ portans in aegiptũ. Nunc mihi omne iu-  
diciũ. ē. cū iuda. & uisitatio sup̄ iacob. Uisitatio aut̄  
uocat flagella atq; supplicia. ut qui ephraim reddidit  
qd̄ merebatur iude quoq; qui de iacob ortus ē. semmered  
dãt iuxta uias. & iuxta adinventiones suas. qui in tan-  
tũ forauit erroredēceptus. de humana concidit fragili-  
tate. sed inquisiuit & adinuenit in quib; peccare & er-  
rare. Exponit aut̄ tantã bona iudas hoc ē. iacob acce-  
perit. & in patre filius nominatur. ueteresq; recordant̄  
historiae. ut & dñi misericordia erga iacob & illius con-  
tradm̄ duritia cognoscatur. dũ adhuc eã in utero re-  
becca. supplantauit fratrẽ suũ. esau. Non utiq; for-  
titudine in ep̄pria qui sentire n̄ poterat. sed in misericordia  
dñi. qui cognoscit & diligit eos quos p̄distinauit. Et in  
solũ in utero supplantauit fratrẽ suũ. sed in fortitudine  
quoq; directus ē. cū angelo. quando ad torrentẽ iacob  
aduersũ angelũ tota nocte pugnauit. Et quid directus ē  
cū angelo. p̄pterea. עִפְרַיִם. qd̄ hebraice dicitur  
isau. hoc ē dirigentis siue directa nomen accepit  
Et inualuit inquit aduersũ angelũ & ei benedictione.